REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
NR. 82, DATE 08.10.2020
MBI
VIJIMIN E PROCESIT TE DIGJITALIZIMIT TE TRANSMETIMEVE AUDIOVIZIVE
NE QARQET DIBER, GJIROKASTER DHE KUKES

Autoriteti i Mediave Audiovizive, i pérbéré nga:

Gentian Sala Kryetar

Sami Nezaj Zévendéskryetar
Agron Gjekmarkaj  Anétar

Gledis Gjipali Anétar

Suela Musta Anétar

mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket paléve:
Kérkues: AMA Kkryesisht,

Objekt: Mbi vijimin e procesit t¢ digjitalizimit t& transmetimeve audiovizive né qarqet
Dibér, Gjirokastér dhe Kukés.

Baza Ligjore: Neni 19, pika 16 i ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Vendimi i Késhillit t¢ Ministrave nr. 292, daté
02.05.2012 *“Pér miratimin e Strategjis¢ s¢ kalimit nga transmetimet analoge né
ato numerike”

VEREN SE:

Né zbatim t€ ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar, Strategjisé pér kalimin nga transmetimet analoge né ato numerike si dhe vendimit t&
AMA-s, nr. 51, daté 29.06.2020, né datén 30 shtator 2020, jané mbyllur transmetimet analoge né
qarget Elbasan, Lezhé, Shkodér dhe Vloré, duke ¢uar né 9 (nénté), numrin e gargeve ku ka
pérfunduar procesi i digjitalizimit. Tashmé kané mbetur vetém 3 garqe. konkretisht garget Dibér,
Gjirokastér dhe Kukés ku qytetarét aksesojné ende transmetimet analoge. Me mbylljen e
transmetimeve analoge né kéto qarqe do t& arrihet edhe finalizimi i ploté i procesit té
digjitalizimit, duke pérmbushur né kété¢ ményré kété detyrim kombétar dhe ndérkombétar.

Né kété kuadér, me géllim vijueshmériné e procesit té digjitalizimit né tre qarqet e mbetura, AMA
ka vijuar monitorimin né terren pér identifikimin e mbulimit me sinjal numerik t& kétyre qarqeve.

Nga kéto monitorime rezulton se:



Operatori publik shgiptar (RTSH) e ka shtruar infrastrukturén numerike né té gjithé Shqipériné.
Ndérkohé operatorét privaté numeriké vijojné té shtrojné infrastrukturén e tyre.

Konkretisht né garget Dibér, Gjirokastér dhe Kukés, situata né terren lidhur me infrastrukturén
numerike t& operatoréve privaté, paragitet si mé poshté:

Allotmenti Dibér:
e Népikéne transmetimit Arapaj (Peshkopi) ka ndezur transmetuesin vetém operatori “TV
Klan” duke mbuluar kryesisht Bashkiné Dibér;
e NEé pikat e transmetimit Burrel dhe Homesh nuk jané ndezur transmetuesit nga asnjé nga
operatorét privaté numeriké,

Bashkité té cilat nuk mbulohen me sinjal numerik né garkun Dibér jané Bashkité Bulqizé, Klos
dhe Mat t€ qarkut Dibér,

Allotmenti Gjirokastér:
e NEé pikén e transmetimit Asim Zenel kané ndezur transmetuesit té gjithé operatorét privaté
numeriké duke mbuluar kryesisht Bashkiné Gjirokastér:
e NE pikat e transmetimit Gllavé dhe Pérmet nuk jané ndezur transmetuesit nga asnjé nga
operatorét privaté numeriké.
Bashkité té cilat nuk mbulohen me sinjal numerik né qarkun Gjirokastér jané Bashkité Libohové,
Tepelené, Memaliaj, Pérmet, Kélcyré dhe Dropull té qarkut Gjirokastér.

Allotmenti Kukés:
e Ng pikén e transmetimit Tregtan (Kukés) kané ndezur transmetuesit operatorét Tv Klan
dhe Vizion Plus duke mbuluar me sinjal numerik Bashkiné Kukés;
e Né¢ pikat e transmetimit Bajram Curri, Midé dhe Qafé Prushé nuk jané ndezur
transmetuesit nga asnjé operator privat numerik.

Bashkité t& cilat nuk mbulohen me sinjal numerik né garkun Kukés jané Bashkit¢ Has dhe
Tropojé.

AMA, lidhur me procesin e digjitalizimit, raporton periodikisht prané Kuvendit t&¢ Republikés s&
Shqipérisé si dhe Komisionit Europian pasi né rekomandimet e kétyre institucioneve né¢ ményré
té pérséritur éshté véné theksi tek finalizimi i kétij procesi.

Duke konsideruar réndésiné e pérmbushjes sé kétij detyrimi né njé kohé sa mé t& shkurtér si dhe
duke marré né konsideraté realizimin me sukses té procesit t&€ mbylljes s¢ transmetimeve analoge,
AMA pércakton g€ afati pérfundimtar pér mbylljen e transmetimeve analoge né qarget Dibér,
Gjirokastér dhe Kukés té jeté data 30 dhjetor 2020.

Gjaté késaj periudhe, AMA do té ndérmarré masat e nevojshme ligjore, si vijimin e fushatés sé
informimit t& publikut n& allotmentet Dibér, Gjirokastér dhe Kukés, koordinimin me operatorét
audiovizivé kombétaré me qéllim marrjen e masave té nevojshme nga ana e tyre pér instalimin e
pikave té¢ mbetura té transmetimit né allotmentet e sipércituara si dhe mbulimin e ploté té territorit
té kétyre qargeve me sinjal numerik, koordinimin me operatorét audiovizivé lokalé/rajonalé t&
kétyre qargeve me géllim mbéshtetjen e programeve té tyre né rrjetet kombétare numerike, si dhe
vlerésimin lidhur me pajisjen e banoréve me pajisje marrése DVB-T2 né kéto garqe.

PER KETO ARSYE

Autoriteti 1 Mediave Audiovizive, né mbéshtetje té nenit 19, pika 16 t& ligjit nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqgipérisé”, i ndryshuar,



VENDOSI:

1. Afati pér mbylljen e transmetimeve analoge né qarqet Dibér, Gjirokastér dhe Kukés té jeté
data 30 dhjetor 2020.

2. Ngarkohet administrata e AMA-s pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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